
 
Администрация Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района 

 
Управление образования 

 

г. Дудинка 
 

ПРИКАЗ 

 
от «22» апреля  2016 г.                                    № 307 

 
Об утверждении плана – графика мероприятий по обеспечению введения и 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района 

 
 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 19.12.2014 №1598 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», письма Министерства 
образования Красноярского края от 04.04.2016 №75-3413 «О направлении 
методических рекомендаций по вопросам внедрения федерального 
государственного образовательного стандарта начального общего образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального 
государственного образовательного стандарта обучающихся с умственной 
отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить план – график  мероприятий по обеспечению введения и 
реализации федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Таймырского Долгано-Ненецкого 
муниципального района (приложение) 

 
2. Секретарю Управления образования Бутриной И.Л. довести данный приказ 

до сведения обозначенных в нём лиц. 
 

3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела общего 
образования Управления образования Майер Л.В.  

 
 
Исполняющая обязанности 
начальника Управления образования  
Администрации ТДНМР                                               Л.Е. Брикина 
 
 
Кравченко Елена Павловна 

8 (39191) 5 11 10 
obraztao_ek@mail.ru  

mailto:obraztao_ek@mail.ru


 
Приложение 

к приказу Управления образования 
от  «22» апреля 2016 г. 

№307 
 

План – график 
мероприятий по обеспечению введения и реализации федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в общеобразовательных организациях, 
расположенных на территории Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района 

 
 

 

№ 
п/п 

Содержание деятельности (мероприятия) Планируемые 
результаты 

Контрольные 
показатели 

Сроки выполнения 
(проведения) 

Ответственные  

 
1. Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение введения ФГОС НОО ОВЗ 

 

1.1. Разработка необходимых актов для введения и 
реализации ФГОС ОВЗ 

Формирование единого 
подхода к внедрению 
ФГОС ОВЗ на уровне 
учреждений 

Локальные акты УО 
 
Локальные акты ОУ 

май 2016  Специалист УО 
Кравченко Е.П. 
 
Руководители ОУ 
 

1.2. Проведение мониторинга готовности ОУ к введению 
ФГОС ОВЗ 

Сбор и анализ 
информации. 
 

Аналитическая 
справка 

Сентябрь  2016 Специалист УО 
Кравченко Е.П. 
 
Руководители ОУ 
 

1.3. Организация совещаний, проведение 
разъяснительной работы по отдельным вопросам 
введения ФГОС ОВЗ, доведение методических 
рекомендаций по разработке адаптированных 
основных общеобразовательных  программ 
начального общего образования обучающихся с ОВЗ 
(далее – АООП НОО ОВЗ)  

Информирование 
руководителей ОУ. 
Доведение 
методических 
рекомендаций до ОУ 

Инструктивно-
методическое письмо 

май 2016 Специалист УО 
Кравченко Е.П. 

1.4. Доведение критериев готовности ОУ  к реализации 
ФГОС НОО ОВЗ 

Анализ готовности Приказ Управления 
образования 

октябрь 2016 Специалист УО 
Кравченко Е.П. 



 

1.5. Разработка проектов АООП НОО ОВЗ Разработка АООП НОО 
ОВЗ 

Проект АООП НОО 
ОВЗ 

май 2016 Руководители ОУ 

1.6. Ведение мониторинга системы образования детей с 
ОВЗ 

Сбор материалов для 
мониторинга 

Мониторинг ежегодно Специалист УО 
Кравченко Е.П. 
 

 
2. Организация деятельности по введению ФГОС НОО ОВЗ 

 

2.1. Организация и проведение самообследования ОУ по 
вопросу готовности к введению ФГОС НОО ОВЗ 

Заполнение карты 
оценки готовности ОУ к 
введению ФГОС НОО 
ОВЗ 

Карта оценки 
готовности ОУ к 
введению ФГОС НОО 
ОВЗ 

сентябрь 2016  Руководители ОУ 
 

2.2. Проведение родительских собраний в ОУ по 
вопросам введения ФГОС НОО ОВЗ 

 Протоколы 
родительских 
собраний 

октябрь 2016 Руководители ОУ 
 

2.3. Комплектование штата ОУ специалистами для 
реализации АООП НОО ОВЗ 

Комплектование штата 
ОУ специалистами для 
реализации АООП НОО 
ОВЗ 

Штатное расписание 
ОУ 

сентябрь 2016 Руководители ОУ 
 

 
3. Кадровое обеспечение введения и реализации ФГОС НОО ОВЗ  

 

3.1. Мониторинг кадрового обеспечения ОУ Проведение 
мониторинга ОУ 

Аналитическая 
справка 

ежегодно май - 
сентябрь 

Руководители ОУ 
 
Заместитель 
директора  
ТМКУ ИМЦ 
Дейкун Н.Ю. 
 

3.2. Разработка плана-графика повышения 
квалификации педагогических и руководящих 
работников ОУ по реализации ФГОС НОО ОВЗ 

Обеспечение 
повышения 
квалификации 

План - график 2016 – 2018  Руководители ОУ 
 
Заместитель 
директора  
ТМКУ ИМЦ 
Дейкун Н.Ю. 
 

3.3. Курсы повышения квалификации, семинары по 
реализации ФГОС НОО ОВЗ для руководителей ОУ, 
заместителей директоров по УВР, учителей  

Повышение 
квалификации  

100% повышение 
квалификации 

2016 - 2018 Руководители ОУ 
 
Заместитель 



директора  
ТМКУ ИМЦ 
Дейкун Н.Ю. 
 

3.4. Обеспечение участия методистов ТМКУ ИМЦ, 
педагогов и руководителей ОУ в мероприятиях по 
реализации проекта «Образование без границ» 

Повышение 
квалификации 

План мероприятий по 
реализации проекта 
«Образование без 
границ» 

2016 – 2018  Специалист УО 
Кравченко Е.П. 
 
Заместитель 
директора  
ТМКУ ИМЦ 
Дейкун Н.Ю. 
 
Руководители ОУ 
 

 
4. Создание материально-технических условий в соответствии с требованиями ФГОС НОО ОВЗ 

 

4.1. Изучение требований к материальной базе ОУ при 
внедрении ФГОС НОО ОВЗ 

Формирование перечня 
необходимого 
оборудования и учебно-
методических 
комплексов 

План финансово-
хозяйственной 
деятельности, 
включающий расходы 
на оснащение ОУ 
необходимым 
оборудованием 

постоянно Руководители ОУ 

4.2. Оснащение ОУ необходимым оборудованием и 
учебно-методическим комплексом 

Приведение 
материальной базы ОУ в 
соответствие с 
требованиями ФГОС 
НОО ОВЗ 

Наличие 
оборудования и 
учебно-
методического 
комплекса 

постоянно Руководители ОУ 

4.3. Обеспечение укомплектованности библиотек ОУ, 
переходящих на ФГОС НОО ОВЗ, печатными и 
электронными образовательными ресурсами по 
всем учебным предметам учебного плана 

Приведение 
материальной базы ОУ в 
соответствие с 
требованиями ФГОС 
НОО ОВЗ 

Наличие учебников постоянно  
Руководители ОУ 
 
ТМКУ ИМЦ 
 

 
5. Финансово – экономическое обеспечение ФГОС ОВЗ 

 

5.1. Формирование бюджетов ОУ с учётом нормативов, 
обеспечивающих создание условий реализации 
ФГОС НОО ОВЗ 

Финансовое 
обеспечение 

Бюджет ОУ плановый период Начальник 
отдела 
планирования и 



экономики УО 
Кузьмич Ю.В. 

 
6. Информационное сопровождение введения ФГОС ОВЗ (просветительская и информационная работа, освещение в СМИ) 

 

6.1. Организация и проведение совещаний и семинаров 
по вопросам введения ФГОС НОО ОВЗ 

 Аналитический отчёт систематически Управление 
образования 
 
ТМКУ ИМЦ 
 
Руководители ОУ 
 

6.2. Создание раздела «Образование детей с ОВЗ» на 
официальном сайте Управления образования, 
официальных сайтах ОУ 

Информирование 
педагогов, родителей о 
ходе введения ФГОС 
НОО ОВЗ 

Раздел на сайте постоянно Специалист УО 
Кравченко Е.П. 
 
Руководители ОУ 
 

6.3. Работа со СМИ Информирование и 
просвещение 

Статьи в газете; 
информационные 
сюжеты на 
телевидении 

2016 - 2018 Управление 
образования 
 
Руководители ОУ 
 

6.4. Обеспечение публичной отчётности ОУ о ходе и 
результатах введения ФГОС НОО ОВЗ 

Информирование 
родителей о ходе 
введения ФГОС НОО 
ОВЗ 

Раздел сайта ОУ 2016 - 2018 Руководители ОУ 
 

6.5. Мониторинг информированности общественности Определение доли 
информированности 
родителей о целях 
введения ФГОС НОО 
ОВЗ (через 
анкетирование на 
родительских 
собраниях) 

Не менее 75% 
родителей, 
осведомлённых о 
ФГОС НОО ОВЗ 

2016  Руководители ОУ 
 

 

 

 

 


